
учасний розвиток інформацій-
но-комунікаційних технологій з
впровадженням їх у повсякден-
ну життєдіяльність людини
зумовлює підвищену ймовір-
ність негативного впливу
елект ромагнітних випроміню-
вань (ЕМВ) на здоров’я насе-
лення. 

Потенційно шкідлива дія ЕМВ
на здоров’я людини є важливою
проблемою, яка широко обгово-
рюється у науковому суспільстві
[1-3]. Згідно з Європейськіою
директивою від 2013 року
(2013/35/ЕС) рекомендовано
оцінювати дію ЕМВ на основі
дозиметричного контролю яко-
сті та часу експозиції [4, 5].
Разом з тим, існуючі на сьогодні
світові державні стандарти, що
регламентують ЕМВ, встановле-
ні за статистичним аналізом
експериментальних даних наяв -
ності узагальненого шкідливого
ефекту дії і не мають достатньо -
го біологічного обґрунтування
залежності відгуку організму від
особливостей електромагнітно-
го навантаження [6, 7]. Нині стан

електромагнітного забруднення
населених місць та його співвід-
ношення з діючими гігієнічними
регламентами вимагають роз-
робки нових та удосконалення
діючих нормативів на основі
наукового обґрунтування допу-
стимих рівнів безпечності для
здоров’я. Дослідження, спря-
мовані на вивчення впливу ЕМВ
на різних ієрархічних рівнях
організму, дають підґрунтя для
визначення тонких механізмів
взаємодії фактора зі структур-
но-функціональними елемента-
ми клітин та організму загалом.
Використання інформації, яка
базується на експерименталь-
ному визначенні загальних
закономірностей та механізмів
фізіологічних перетворень за дії
ЕМВ, забезпечує можливість
більш точного визначення рівнів
безпеки, встановлення міні-
мального ри зику дії на організм
людини.

Актуальними є дослідження у
напрямку поглибленого вив-
чення метаболічних механізмів
розвитку реакцій відповіді
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ГЛУТАТИОНЗАВИСИМАЯ СИСТЕМА 
АНТИОКСИДАНТНОЙ ЗАЩИТЫ В ОРГАНИЗМЕ
ЖИВОТНЫХ ПРИ ДЕЙСТВИИ 
ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ
Томашевская Л.А., Кравчун Т.Е.
ГУ «Институт общественного здоровья 
им. А.Н. Марзеева НАМН Украины», г. Киев

Целью работы было экспериментальное изуче-
ние состояния глутатионзависимой системы
антиоксидантной защиты при воздействии элек-
тромагнитных излучений. 
Исследования проведены в условиях 4-месяч-
ного хронического эксперимента на белых 
беспородных крысах, поделенных на группы
соответственно действующей 
интенсивности ЭМИ 900 МГц (10 мкВт/см2, 
100 мкВт/см2,1000 мкВт/см2). 
Установлено усиление процессов ПОЛ в крови,
печени и ткани головного мезга. Эти измене-
ния проявлялись в зависимости от уровня
интенсивности ЭМИ и времени действия.

Выявлено повышение активности антиокси-
дантних глутатионзависимых ферментов – глу-
татионпероксидазы, глутатионредуктазы, глу-
татионтрансферазы, а также снижение уровня
глутатиона восстановленного, которые про-
являлись по мере увеличения интенсивности
(100 мкВ/см2 и 1000 мкВт/см2) ЭМИ и времени
(3-4 месяца облучения). 
Кооперативная антиоксидантная активность
глутатиона и ферментов недостаточна для ней-
трализации инициированного ЭМИ процесса
ПОЛ. Индукция ПОЛ и активация глутатионовых
ферментов свидетельствуют об изменении
про- и антиоксидантного равновесия, наруше-
ние котрого характеризует степень напряжения
адаптационных возможностей организма под
влиянием ЭМИ.
Выявленные сдвиги в соотношении интенсивно-
сти ПОЛ и активности ферментов глутатионовой
системы как чувствительный биомаркер влияния
может иметь прогностическое значение для
обоснования безопасных регламентов ЭМИ.

GLUTATHION-DEPENDENT ANTIOXIDANT PROTECTION SYSTEM 
IN THE ANIMAL ORGANISM UNDER ELECTROMAGNETIC RADIATION

Tomashevska L.A., Kravchun T.E.

ГЛУТАТІОНЗАЛЕЖНА СИСТЕМА АНТИОКСИДАНТНОГО ЗАХИСТУ
В ОРГАНІЗМІ ТВАРИН ЗА ДІЇ ЕЛЕКТРОМАГНІТНИХ 
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функціональних систем орга-
нізму на дію ЕМВ для оцінки
безпеки і прогнозу несприятли-
вого впливу на здоров’я насе-
лення. 

Одним з провідних механізмів
формування відповіді організму
на несприятливий вплив є акти-
вація процесів вільнорадикаль-
ного окислення. При цьому
ефективність підтримки гоме-
остазу і формування мобіліза-
ційних резервів організму зу -
мовлена взаємодією між про-
цесами перекисного окислення
ліпідів (ПОЛ) та реакціями анти-
радикальних ресурсів захисту,
порушення балансу яких викли-
кає оксидативний стрес.

Низкою експериментальних
робіт показано, що електро-
магнітні випромінювання про-
являють ефект прооксидантно-
го фактора, дія якого супровод-
жується генерацією перекис-
ного окислення ліпідів і відпо-
відно порушеннями у співвідно-
шенні інтенсивності ПОЛ і
активності антиоксидантної
системи (АОС) [8-11]. У форму-
ванні реактивності АОС анти-
оксидантним ферментам глута-
тіонового ряду належить важ-
лива роль передусім у нейтра-
лізації пероксидів. Крім того,
стан їхньої активності як чутли-
вий біомаркер може характе-
ризувати адаптаційні процеси у
системі захисту від впливу
електромагнітного фактора.

Мета даного експеримен-
тального дослідження – вив-
чення активності глутатіонза-
лежних ферментів антиокси-
дантної системи захисту за дії
електромагнітного випроміню-
вання.

Матеріали та методи. До -
слідження проведено в умовах
хронічного експерименту на
білих безпородних щурах, які
поділені на групи відповідно до
діючого навантаження ЕМВ
900 МГц: І група – 10 мкВт/см2 ,
ІІ група – 100 мкВт/см2 , ІІІ група –
1000 мкВт/см2 , ІV група – конт-
рольна. Режим опромінення –
стохастичний по 8 годин на добу.
Тривалість хронічного експери-
менту – 4 місяці. Біо логічним
матеріалом для досліджень були
кров, печінка та головний мозок.
У крови та органах визначали
рівень малонового діальдегіду
(МДА) – продукту перекисного

окислення ліпідів (ПОЛ), стан глу-
татіонової антиоксидантної сис -
теми захисту: вміст відновленого
глутатіону та активність фермен-
тів – глутатіонпероксидази
(К.Ф.1.11.1.9), глутатіонредукта-
зи (К.Ф.1.6.4.2), глутатіонтранс -
ферази (К.Ф.2.5.1.18) [12, 13].

Експериментальні дослід-
ження проведено відповідно до
національних вимог з біоетики
«Загальні етичні принципи екс-
периментів на тваринах» та
рекомендацій Європейської
конвенції [14].

Статистичну обробку викону-
вали методом варіаційного
аналізу з визначенням t-крите-
рію Ст’юдента [15].

Результати та їх обговорен-
ня. За даними літератури та
власних досліджень, на дію ЕМВ
організм відповідає генерацією
перекисного окислення ліпідів
та викликає деякі зміни процесів
антиоксидантного захисту [16,
17]. Такий взаємозв’язок пев-
ною мірою характеризує стан
оксидантної рівноваги гоме-
остазу та визначає ефективність
впливу на організм. Результати
експерименту свідчать, що три-

вала дія ЕМВ призводить до
односпрямованих змін перекис-
ного окислення ліпідів у крови,
тканинах печінки та головного
мозку (рис. 1). 

Достовірне підвищення ма -
лонового діальдегіду виявлено у
крови тварин під час достатньо
тривалої дії ЕМВ: з третього місяця
за дії 100 мкВт/см2 – на 15%, на 20-
30% – на 3-му та 4-му місяцях за дії
1000 мкВт/см2 щодо тварин конт-
рольної групи. 

Вміст малонового діальдегіду
у тканині головного мозку тва-
рин, які піддавалися дії ЕМВ,
був дещо підвищеним (від 3,9
до 4,6 нМоль х  мг білка-1) про-
тягом усього експерименту за
дії 10 мкВт/см2 , 100 мкВт/см2 і
1000 мкВт/см2. 

У печінці експериментальних
тварин односпрямовані зміни
МДА спостерігалися за дії усіх
досліджених рівнів наванта-
ження ЕМВ, однак ефект поси-
лювався зі збільшенням діючої
інтенсивності. Разом з тим,
накопичення МДА у крови та
органах показало залежність
індукції перекисного окислення
ліпідів не тільки від діючого
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Рисунок 1
Рівень МДА у сироватці крови, тканинах печінки 

та головного мозку щурів за дії ЕМВ
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рівня, а й від тривалості дії ЕМВ
на організм. Найбільш вираже-
ними були зміни на пізніх ета-
пах опромінення. Тобто в орга-
нізмі тварин виявлено підвище-
ний фон вільнорадикальних
процесів, які зумовлюють окис -
лювальні пошкодження окисно-
відновного метаболізму. Ба -
ланс останнього підтримують
системи антиоксидантного за -
хисту, насамперед глутатіоно-
вий комплекс, з характерними
функціями відновлення вільних
радикалів та продуктів ліпопе-
роксидації.

В ендогенному метаболізмі
глутатіон бере участь у модуля-
ції активності ферментів. Кон -
центрація відновленого глута-
тіону у крови та органах тварин
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за дії ЕМВ 100 мкВт/см2 та 1000
мкВт/см2 знижувалась щодо
контрольних значень інтактної
групи тварин (табл. 1-3).

Рівень відновленого глутатіо-
ну у тканинах мозку щурів
поступово знижувався протя-
гом експерименту в усіх дослід-
них групах тварин. Найбільше
зниження зазначеного показ-
ника спостерігалось у групах
тварин з навантаженням ЕМВ
100 і 1000 мкВт/см2. З часом
впливу можна прослідкувати
залежність змін рівня відновле-
ного глутатіону у тканинах
мозку щурів (табл. 2). 

Найбільш значущі результати
виявлено у печінці. Рівень від-
новленого глутатіону був зни-
женим в усі строки спостере-

жень з першого по четвертий
місяць у групах тварин з наван-
таженням ЕМВ 100 мкВт/см2 і
1000 мкВт/см2 (табл. 3).

На тлі впливу ЕМВ на внутрі-
шньоклітинний окисний мета-
болізм зниження глутатіону від-
новленого відбувається за
рахунок зв’язування сульфгід-
рильних груп і посиленого утво-
рення окисних форм глутатіону. 

Накопиченню дисульфідних
глутатіонів протидіє глутатіон-
редуктаза, яка за високої спе-
цифічності до глутатіону підтри-
мує редокс-рівновагу. Підви -
ще ний рівень активності цього
ферменту визначався і у крови,
і в органах у взаємозв’язку з
параметрами дію чого ЕМВ.
Насамперед активація глута-
тіонредуктази збільшується
залежно від діючого наванта-
ження (рис. 2-4). 

Рівень глутатіонредуктази у
сироватці крови щурів був під-
вищеним в усіх групах тварин з
90-ї доби досліду, що вказує на
залежність від терміну експози-
ції (рис. 2). 

У тканинах мозку щурів рі вень
глутатіонредуктази пос тупово
підвищувався протягом експе-
рименту в усіх дослідних групах
тварин. Також прослідкову-
ється часова залежність змін
рівня глутатіонредуктази у тка-
нинах мозку щурів за дії ЕМВ
(рис. 3).

Аналогічний характер змін
спостерігався і щодо рівня глута-
тіонредуктази у тканинах печінки
щурів, тобто поступове підви-
щення протягом 4-х місяців.
Найвиразніші зміни спостеріга-
лись у групах тварин з наванта-
женням ЕМВ 100 мкВт/см2 і
1000 мкВт/см2, що підтверджує
«дозо-часову» залежність змін
рівня глутатіонредуктази у тка-
нинах печінки щурів за дії ЕМВ
(рис. 4).

Слід зауважити, що також
довгострокова дія навіть най-
меншої інтенсивності ЕМВ 
10 мкВт/см2 викликала у ткани-
ні печінки достовірне підвищен-
ня глутатіонредуктази. Однак
такої активації глутатіонредук-
тази виявилося не достатньо
для стабілізації оп тимального
рівня відновленого глутатіону
за умов дії ЕМВ.

Разом з тим, мобілізація глу-
татіонових антиоксидантних

Таблиця 1
Частотний розподіл генотипів гена MLH1 (rs1799977) у популяції шахтарів і працівників

азбестоцементних заводів

Група тварин 1 місяць 3 місяці 4 місяці

10 мкВт/см2 0,182±0,02 0,184±0,01 0,162±0,01

100 мкВт/см2 0,190±0,02 0,154±0,01* 0,130±0,01*

1000 мкВт/см2 0,162±0,02 0,132±0,01* 0,084±0,007*

Контроль 0,191±0,02 0,202±0,01 0,184±0,01

Група тварин 1 місяць 3 місяці 4 місяці

10 мкВт/см2 0,188±0,02 0,184±0,02 0,148±0,01

100 мкВт/см2 0,170±0,01 0,142±0,01* 0,117±0,01*

1000 мкВт/см2 0,187±0,01 0,124±0,01* 0,084±0,01*

Контроль 0,208±0,02 0,211±0,02 0,194±0,02

Група тварин 1 місяць 3 місяці 4 місяці

10 мкВт/см2 0,594±0,05 0,525±0,05 0,528±0,04

100 мкВт/см2 0,492±0,03* 0,501±0,05* 0,470±0,03*

1000 мкВт/см2 0,478±0,04* 0,417±0,04* 0,237±0,02*

Контроль 0,647±0,06 0,682±0,04 0,652±0,04

Рисунок 2
Рівень глутатіонредуктази у сироватці крови щурів 

за дії ЕМВ

Таблиця 3
Рівень відновленого глутатіону у печінці щурів, мкМоль

GSSG x хв-1 х мг білка-1

Таблиця 2
Рівень відновленого глутатіону у тканинах мозку щурів,

мкМоль GSSG x хв-1 х мг білка-1 за дії ЕМВ

Таблиця 1
Рівень відновленого глутатіону у сироватці крови щурів,

мкМоль GSSG x хв-1 х мг білка-1 за дії ЕМВ

Примітка до рисунків 2-6: * – р<0,05.

Примітка до таблиць 1-6: * – р<0,05.
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ресурсів для погашення пе -
роксидних реакцій проявляла-
ся приростом активності глута-
тіонпероксидази (табл. 4-6).

Рівень глутатіонпероксидази
у сироватці крови щурів посту-
пово підвищувався протягом
експерименту в усіх дослідних
групах тварин. Найвиразніша
різниця з показниками конт-
рольної групи спостерігалась у
групі тварин, що зазнавала
максимального впливу (1000
мкВт/см2) ЕМП (майже у 3
рази). Можна прослідкувати
тенденцію залежності рівня глу-
татіонпероксидази від величи-
ни діючого фактора – рівня
ЕМВ та залежність від терміну
експозиції (табл. 4).

Активність глутатіонперокси-
дази у тканинах мозку щурів
також поступово зростала про-
тягом 4-х місяців досліду у гру-
пах щурів, що зазнавали впливу
ЕМВ на рівні 100 мкВт/см2 та
1000 мкВт/см2 . У групі щурів, що
піддавалися дії ЕМВ мінімально-
го рівня (10 мкВт/см2 ), спостері-
галось підвищення рівня глута-
тіонпероксидази на 30-ту добу
досліду (1 місяць) з подальшим
поступовим його зниженням, що
може свідчити про адаптатив-
ний характер змін показника за
таких умов впливу (табл. 5).

У тканинах печінки щурів
рівень глутатіонпероксидази
поступово підвищувався протя-
гом експерименту в усіх дослід-
них групах тварин. Найвираз -
ніша різниця з показниками
контрольної групи спостеріга-
лася на 160-ту добу експери-

чення показника на усіх етапах
досліду сягали достовірного
підвищення (р<0,05) (табл. 6).

Активність глутатіонперок-
сидази у крови та органах тва-
рин збільшується у відповідь
на накопичення продуктів
ліпопероксидації, надлишок
яких ініціює участь глутатіон-
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GLUTATHION-DEPENDENT ANTIOXIDANT 
PROTECTION SYSTEM IN THE ANIMAL ORGANISM
UNDER ELECTROMAGNETIC RADIATION
Tomashevska L.A., Kravchun T.E.
SI «O.M. Marzieiev Institute for Public Health
of the National Academy of Medical Sciences
of Ukraine», Kyiv

The aim of the work was an experimental study of
the state of the glutathione-dependent antioxidant
defense system when exposed to electromagnetic
radiation.
The studies were carried out under conditions of a
4-months chronic experiment on white unbilled
rats, which are divided into groups according to the 
current intensity of the EMP 900 MHz (10 µW/cm2,
10 µW/cm2, 10 µW/cm2).
Established enhancement of lipid peroxidation
processes in the blood, liver and brain tissue.
These changes were manifested depending on
the level of intensity of electromagnetic radiation

and the time of action. An increase in the activity
of antioxidant glutathione-dependent enzymes –
glutathioneperoxidase, glutathionereductase,
glutathionetransferase, as well as a decrease in
the level of reduced glutathione, which manifest-
ed as the intensity (100 W/cm2 and
1000 µW/cm2) of EMR and time (3-4 months of
irradiation) were detected. The cooperative
antioxidant activity of glutathione and enzymes is
insufficient to neutralize the lipid peroxidation
process initiated by EMR. Induction of lipid per-
oxidation and activation of glutathione enzymes
indicate a change in pro- and antioxidant 
balance, a violation of which characterizes the
degree of stress on the adaptive capabilities of
the organism under the influence of EMR.
The identified shifts in the ratio of the intensity of
lipid peroxidation and the activity of enzymes of the
glutathione system as a sensitive biomarker of
influence can have prognostic significance for the
substantiation of safe EMR regulations.

менту (4 місяці) в усіх дослідних
групах тварин, особливо у групі
тварин, що зазнавала макси-
мального впливу ЕМВ (1000
мкВт/см2). З подовженням часу
дії досліджуваного фактора різ-
ниця з показниками контроль-
ної групи стає більш вираже-
ною. В усіх групах тварин зна-

Рисунок 3
Рівень глутатіонредуктази у тканинах головного мозку

щурів за дії ЕМВ

Таблиця 4
Рівень глутатіонпероксидази у сироватці крови щурів,

мкМоль GSSG x хв-1 х мг білка-1 за дії ЕМВ

Група тварин 1 місяць 3 місяці 4 місяці

10 мкВт/см2 0,565±0,051 0,627±0,60 0,710±0,037*

100 мкВт/см2 0,595±0,045 0,738±0,053* 1,027±0,079*

1000 мкВт/см2 0,764±0,042* 1,095±0,098* 1,512±0,127*

Контроль 0,545±0,051 0,567±0,047 0,522±0,042

Рисунок 4
Рівень глутатіонредуктази у тканинах печінки щурів 
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трансферази у метаболізмі
захисту клітин.

Рівень глутатіонтрансферази
у сироватці крови щурів протя-
гом 3-х місяців досліду був під-
вищеним в усіх дослідних гру-
пах тварин, але різниця з
показниками контрольної групи
не сягала вірогідних змін. Після
4-х місяців впливу досліджува-
ного фактора зберігалася
вищезазначена тенденція до
підвищення рівня глутатіон-
трансферази та набувала
достовірних значень (р<0,05) в
усіх дослідних групах тварин.
Спостерігається тенденція за -
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лежності рівня глутатіонтранс -
ферази від вели чини діючого
фактора та від терміну його дії
(рис. 5). 

Одноcпрямований характер
змін, разом з рівнем глутатіон-
пероксидази у сироватці кро ви,
спостерігався і щодо ак тивності
глутатіонтрансферази у ткани-
нах мозку щурів: поступове
вірогідне підвищення (р<0,05)
протягом 4-х місяців досліду та
залежність від рівня наванта-
ження – найвиразніші зміни у
тварин, що зазнавали макси-
мального впли ву ЕМВ (1000
мкВт/см2). У всіх групах тварин
мала місце залежність вираже-
ності ефекту від терміну дії фак-
тора (рис. 6). 

Рівень глутатіонтрансферази
у тканинах печінки щурів посту-
пово підвищувався протягом
експерименту в усіх дослідних
групах тварин. Найвиразніша
різниця з показниками конт-
рольної групи спостерігалась у
групі тварин, що зазнавала
впливу ЕМП на рівні 100
мкВт/см2. З подовженням часу

дії досліджуваного фактора різ-
ниця з показниками контроль-
ної групи стає більш вираже-
ною. В усіх групах тварин зна-
чення показника на усіх етапах
досліду сягали достовірного
підвищення (р<0,05) (рис. 7). 

Слід зазначити кооперативну
односпрямованість активності
глутатіонових ферментів під
впливом ЕМВ, яка показує, що
функціональна роль тіол-дісуль-
фідної системи певною мірою
обмежує інтенсивність ПОЛ за
несприятливих умов дії ЕМВ.

Під впливом хронічної дії ЕМВ
досить високих рівнів конку-
рентний взаємозв’язок про- та
антиоксидантних сис тем про-
являється у зсувах їхньої рівно-
ваги. У свою чергу, розбалансо-
ваність цих процесів мобілізує
розвиток напруження адапта-
ційно-пристосувальних меха-
нізмів у системі оксидоредукції.

Проведені дослідження де -
монструють основну концепцію
проблеми біологічної активно-
сті ЕМВ, що полягає в ініціації
вільнорадикального процесу
ПОЛ та напруженні реакції
захисних функцій антиради-
кальної системи організму.
Співвідношення активності
окислювальних процесів і про-
цесів антирадикального захи-
сту відображає баланс між
каталітичними реакціями глута-
тіонових ферментів і згасанням
ліпопероксидації, порушення
якого визначає адаптаційні
можливості організму при
ризику формування окисного
стресу.

Отримані результати свід-
чать, що встановлення пору-
шень стану балансу про- та
антиоксидантних систем за дії
інтегральних рівнів опромінен-
ня у часі експозиції може бути
визначальним під час обґрунту-
вання безпечних регламентів
впливу ЕМВ як одного з
несприятливих факторів нав -
колишнього середовища.
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Таблиця 5
Рівень глутатіонпероксидази у тканинах мозку щурів,

мкМоль GSSG x хв-1 х мг білка-1 за дії ЕМВ
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Рисунок 5
Рівень глутатіонтрансферази у сироватці крови щурів,

мкМоль GSSG x хв-1 х мг білка-1 за дії ЕМВ

Таблиця 6
Рівень глутатіонпероксидази у тканинах печінки щурів,

мкМоль GSSG x хв-1 х мг білка-1 за дії ЕМВ
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Рисунок 7
Рівень глутатіонтрансферази у тканинах печінки щурів,

мкМоль GSSG x хв-1 х мг білка-1 за дії ЕМВ

Рисунок 6
Рівень глутатіонтрансферази у тканинах мозку щурів,

мкМоль GSSG x хв-1 х мг білка-1 за дії ЕМВ
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роаналізовано методи обробки для
видалення радону із питної води за
матеріалами заключного звіту євро-
пейського проекту TENAWA. Необхід -
ність здійснення проекту була зу мов -
лена тим, що більшість наявних ресур-
сів підземних вод у багатьох країнах
містить значну кількість природних
радіонуклідів, зокрема радону. Розгля -
нуто результати лабораторних і польо-
вих досліджень щодо можливості
застосування різного устаткування і
методів видалення радону із питної
води для індивідуальних та колективних
водопроводів.

Мета. Проаналізувати ефективність
різних методів вилучення радону із
питної артезіанської води за умов
індивідуального та колективного водо -
користування. Оцінити можливості
застосування методів в Україні та з’ясу-
вати практичні аспекти їх реалізації.

Матеріали. Проведено аналіз
заключного звіту європейського про-
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ОБРАБОТКА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ ДЛЯ УДАЛЕНИЯ РАДОНА. 
ОБЗОР МЕТОДОВ ПО ЕВРОПЕЙСКОМУ ПРОЕКТУ
Бузынный М.Г., Михайлова Л.Л.
ГУ «Институт общественного здоровья им. А.Н. Марзеева НАМН
Украины»,г. Киев

Проанализированы методы обработки для удаления радона из
питьевой воды по материалам заключительного отчета европей-
ского проекта TENAWA. Необходимость осуществления проекта
была обусловлена тем, что большинство имеющихся ресурсов
подземных вод во многих странах содержит значительное коли-
чество природных радионуклидов, в частности радона.
Рассмотрены результаты лабораторных и полевых исследований
относительно возможности применения различного оборудова-
ния и методов удаления радона из питьевой воды в Украине для
индивидуальных и коллективных водопроводов.
Цель. Проанализировать эффективность различных методов
извлечения радона из питьевой артезианской воды в условиях
индивидуального и коллективного водопользования. Оценить
возможности применения методов в Украине и выяснить практи-
ческие аспекты их реализации.
Материалы. Проведен анализ заключительного отчета европей-
ского проекта TENAWA по эффективности методов очистки арте-
зианской питьевой воды от радона. Исследованы способы реали-
зации систем очистки питьевых вод от радона с использованием
процессов аэрации или фильтрации на гранулированном активи-
рованном угле, результаты их испытаний, эффективность, улуч-
шение качества воды из приповерхностных и подземных источни-
ков относительно содержания радона.
Методы: библиографические, аналитические, физико-химиче-
ские, санитарно-гигиенические и экспертной оценки. 

Ключевые слова : питьевая вода, радон, методы удаления. 
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